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PODER JUDICIARIO
TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DO PARA

CORREGEDORIA GERAL DE JUSTICA

PJeCOR N° 0000430-27.2021.2.00.0814
REQUERENTE: LUCAS ALENCAR DOS SANTOS
INTERESSADO: MIGUEL ESTUMANO CARDOSO

DECISAO / OFICIO N°  64/2021- /CGJ

Trata-se de Pedido de Providéncias formulado por Lucas Alencar, solicitando a
colaboracéo desta Corregedoria de Justica, na busca do assentamento do Sr. Miguel Estumando
Cardoso.

Narra o requerente, que solicitou junto ao cartério da Vila de Carapajé (Cameta-PA)
a 2° via da certiddo de nascimento do Sr. Miguel Estumando Cardoso, porém, ndo foi encontrado
0 assentamento no nome do solicitante, e apés a certiddo negativa enviada pelo Cartério, foi
realizada outra buscar no Cartério do 3° Oficio de Registro Civil das Pessoas Naturais, localizado
no centro da cidade de Cameta-PA, onde, mais uma vez, recebeu a certiddo negativa
informando a inexisténcia de lavratura de Registro de Nascimento em nome do requerente.

Por fim, requer a intervencdo da Corregedoria de Justica, para que envie oficio
Circular aos Cartorios de registro civil da Comarca de Cameta fim de localizar o seu assento de
nascimento do Sr. Miguel Estumando Cardoso.

E o suficiente a relatar.

Decido.

Atenta ao pedido, determino expedi¢cdo de Oficio Circular aos Cartérios da
Comarca de Cameta, com cépia do expediente, para conhecimento e, em cortesia, atendimento
da solicitagcao, devendo a resposta ser encaminhada diretamente ao requerente, apds arquive-se.

A Secretéaria para os devidos fins.

Utilize-se copia do presente como oficio.

Belém data da assinatura eletronica.
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(e-mail)-Sol. busca de registro de nascimento na comarca de Cameta
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Corregedoria Interior
I

De: Lucas Alencar <adv.lucas.alencar@hotmail.com>

Enviado em: quarta-feira, 20 de janeiro de 2021 17:09

Para: Corregedoria Interior; lukas-rd@hotmail.com

Assunto: [URGENTE] - REQUERIMENTO ADMINISTRATIVO (AUXILIO DA
CORREGEDORIA DO INTERIOR AO CIDADAO IDOSO)

Anexos: Requerimento e Anexos (Arquivo Unico).pdf

Prezado(a) Servidor(a) da Corregedoria de Justica das Comarcas do Interior (Serventias Extrajudiciais)

LUCAS ALENCAR DOS SANTOS, Advogado, inscrito na OAB/PA sob n° 30.198, vem por meio deste, em
favor seu CLIENTE, o Sr. MIGUEL ESTUMANO CARDOSO, brasileiro, aposentado rural (pescador), idoso,
natural de Cameta-PA, filho de Antdnia Estumano, nascido em 10/07/1957, portador do RG n°® 3098724 e
CPF n°592.044.942-04, residente e domiciliado a Rua Chico Mendes, Quadra 04, Lote 18, Nova Conquista,
CEP: 68460-216, Tucurui-PA, requerer AUXILIO DA CORREGEDORIA DE JUSTICA DO INTERIOR, pelos fatos e
fundamentos a seguir expostos:

DOS FATOS:

Ocorre que o requerente ja qualificado acima, necessita emitir a 22 via de seu RG junto a policia civil com
urgéncia, pois teve todos seus documentos pessoais extraviados.

Ao procurar a policia civil para emitir tal documento, ndo teve éxito, pois hdo conseguiu provar a
existéncia da sua certiddo de nascimento.

Através deste advogado que subscreve o requerimento, solicitou junto a 22 via de sua certiddo de
nascimento ao Cartorio da Vila de Carapajé (Cameta-PA), vilarejo onde o requerente afirma que nasceu e
foi registrado por sua mée no ano de 1957.

Apos alguns dias de pesquisa nos livros do referido cartério, o responsavel pelo mesmo, o Sr. OSNI
BATISTA VALENTE, nos informou que nao encontrou nenhum assento de nascimento no nome do
requerente.

Ap0s a negativa no Cartorio da Vila de Carapajd, o requerente realizou outra pesquisa no Cartério do 3°
Oficio, de Registro Civil das Pessoas Naturais, localizado no centro da cidade de Cameta-PA, pois 0 mesmo
nao tem condi¢des financeiras de custear as pesquisas em cada cartério das vilas adjacentes.

Apds pagar R$ 138,15 (cento e trinta e oito e quinze centavos) pelos emolumentos, o requerente mais
uma vez recebeu uma resposta negativa das autoridades extrajudiciais, sendo emitido a Certiddo
Negativa, dizendo que ndo foi encontrado assento de nascimento do Sr. MIGUEL.

Cabe ressaltar que os dados repassados nos dois cartorios da regido de Cameta-PA, foram 0s mesmos que
estdo escritos no seu documento de identidade (RG), séo eles: N°1042 LIVRO: 18, FOLHA: 12.

O requerente possui atualmente apenas a Copia dos seguintes documentos: (RG, CPF, Titulo de Eleitor e
Cartdo do SUS).
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DOS PEDIDOS:
Por todo o exposto requer:

1- Requer que esta CORREGEDORIA DE JUSTICA DAS COMARCAS DO INTERIOR, encarecidamente envie
oficios aos Cartdrios de registro civil das pessoas naturais que ainda estdo na ativa na regido de Cameta-PA
(cidade e interior), a fim de localizar o seu assento de nascimento, pois 0 mesmo ndo tem condicdes fisicas
(idoso) e financeiras de custear os emolumentos e pesquisas em cada cartério da regido (sdo varios);

2- Que o advogado que subscreve este requerimento seja INFORMADO via e-mail, do envio e resposta de
todos os oficios que serdo realizados por esta CORREGEDORIA e de todas as providencias cabiveis futuras a
serem tomadas para resolugdo da demanda;

3- Que o presente requerimento seja tramitado com prioridade por se tratar de interesse de pessoa idosa;
4- Caso ao final, as pesquisas sejam infrutiferas, por conta de EXTRAVIO ou DETERIORIZAGAO dos livros de
registro civil da época, desde ja requer a imediata instaura¢do de um procedimento de restauracdo dos
respectivos ou orientacdo a este advogado, como devera agir para provocar o tramite.

SEGUE DOCUMENTOS EM ANEXO PARA ANALISE DO CASO

Nestes termos,
Pede deferimento.

Estamos a disposicdo para demais esclarecimentos sobre a demanda.
E-mail: adv.lucas.alencar@hotmail.com
Telefone: 094-9.8148-8282 / 9.9157-8836

Tucurui-PA, 21 de janeiro de 2021
Lucas Alencar

Advogado
OAB-PA n° 30.198
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LUCAS ALENCAR

REQUERIMENTO ADMINISTRATIVO

LUCAS ALENCAR DOS SANTOS, Advogado, inscrito na OAB/PA sob n° 30.198,
vem por meio deste, em favor seu CLIENTE, o Sr. MIGUEL ESTUMANO
CARDOSQO, brasileiro, aposentado rural (pescador), idoso, natural de Cameta-PA, filho
de Antdnia Estumano, nascido em 10/07/1957, portador do RG n° 3098724 e CPF n°
592.044.942-04, residente e domiciliado a Rua Chico Mendes, Quadra 04, Lote 18, Nova
Conquista, CEP: 68460-216, Tucurui-PA, requerer AUXILIO DA CORREGEDORIA
DE JUSTICA DO INTERIOR, pelos fatos e fundamentos a seguir expostos:

DOS FATOS:

Ocorre que o requerente ja qualificado acima, necessita emitir a 2% via de seu RG junto a
policia civil com urgéncia, pois teve todos seus documentos pessoais extraviados.

Ao procurar a policia civil para emitir tal documento, ndo teve éxito, pois ndo conseguiu
provar a existéncia da sua certiddo de nascimento.

Através deste advogado que subscreve o requerimento, solicitou junto a 2% via de sua
certidao de nascimento ao Cartorio da Vila de Carapajé (Cameta-PA), vilarejo onde
o0 requerente afirma que nasceu e foi registrado por sua mée no ano de 1957.

Apos alguns dias de pesquisa nos livros do referido cartério, o responsavel pelo mesmo,
0 Sr. OSNI BATISTA VALENTE, nos informou que ndo encontrou nenhum assento de
nascimento no nome do requerente.

Ap0s a negativa no Cartdrio da Vila de Carapajo, o requerente realizou outra pesquisa no
Cartorio do 3° Oficio, de Registro Civil das Pessoas Naturais, localizado no centro
da cidade de Cameta-PA, pois 0 mesmo ndo tem condic¢des financeiras de custear as
pesquisas em cada cartorio das vilas adjacentes.

Apds pagar R$ 138,15 (cento e trinta e oito e quinze centavos) pelos emolumentos, o
requerente mais uma vez recebeu uma resposta negativa das autoridades extrajudiciais,
sendo emitido a Certiddao Negativa, dizendo que néo foi encontrado assento de nascimento
do Sr. MIGUEL.

Cabe ressaltar que os dados repassados nos dois cartérios da regido de Cameta-PA, foram
0S mesmos que estdo escritos no seu documento de identidade (RG), sdo eles: N°1042
LIVRO: 18, FOLHA: 12.

Q (94) 9 9157-8836
\,  LUCAS ALENCAR DOS SANTOS [ (94) 9 8148-8282

\\“ 0&; OAB / PA : 30.198 -) adv.lucas.alencar@hotmail.com
‘i‘%““ “A’Lf @ Rua Trés, n° 12, Santa Ménica, Tucurui-PA
oy —
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LUCAS ALENCAR

O requerente possui atualmente apenas a Copia dos seguintes documentos: (RG, CPF,
Titulo de Eleitor e Cartdo do SUS).

DOS PEDIDOS:
Por todo o exposto requer:

1- Requer que esta CORREGEDORIA DE JUSTICA DAS COMARCAS DO
INTERIOR, encarecidamente envie oficios aos Cartorios de registro civil das
pessoas naturais que ainda estdo na ativa na regido de Cameta-PA (cidade e
interior), a fim de localizar o seu assento de nascimento, pois 0 mesmo néo tem
condigdes fisicas (idoso) e financeiras de custear os emolumentos e pesquisas em
cada cartério da regido (sdo varios);

2- Que o advogado que subscreve este requerimento seja INFORMADO via e-mail,
do envio e resposta de todos os oficios que serdo realizados por esta
CORREGEDORIA e de todas as providencias cabiveis futuras a serem tomadas
para resolucdo da demanda;

3- Que 0 presente requerimento seja tramitado com prioridade por se tratar de
interesse de pessoa idosa;

4- Caso ao final, as pesquisas sejam infrutiferas, por conta de EXTRAVIO ou
DETERIORIZACAO dos livros de registro civil da época, desde ja requer a
imediata instauragdo de um procedimento de restauragcdo dos respectivos ou
orientacdo a este advogado, como devera agir para provocar o tramite.

SEGUE DOCUMENTOS EM ANEXO PARA ANALISE DO CASO

Nestes termos,
Pede deferimento.

Tucurui-PA, 21 de janeiro de 2021

Lucas Hencar

Advogado
OAB-PA n° 30.198

© (94) 9 9157-8836

\‘t, M, LUCAS ALENCAR DOS SANTOS () (94) 9 8148-8282
‘\\l“ G‘L; OAB / PA : 30.198 -) adv.lucas.alencar@hotmail.com
“,ﬁo““ 4,02,-’ ©Q Rua Trés, n° 12, Santa Ménica, Tucurui-PA
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LUCAS ALENCAR

ROL DE DOCUMENTOS EM ANEXO PARA ANALISE:

e Carteira OAB/PA 30.198

e Procuracdo Assinada;

e Copiados Documentos Pessoais do Requerente (RG, CPF, TITULO e Cartao
SUS);

e Comprovante de Residéncia;

o Certiddo Negativa de Registro de Nascimento (Cartério 3° Oficio Cameta-
PA)

e Comprovante de Pagamento de Emolumentos (Pesquisas)

) (94) 9 9157-8836
\\L LUCAS ALENCAR DOS SANTOS & (94) 9 8148-8282
..L: OAB / PA : 30.198 ©) adv.lucas.alencar@hotmail.com
)4 ©Q Rua Trés, n° 12, Santa Ménica, Tucurui-PA
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LUCAS ALENCAR

PROCURACAO

INSTRUMENTO PARTICULAR DE MANDATO

OUTORGANTE: MIGUEL ESTUMANO CARDOSO, brasileiro, aposentado rural, natural
de Cameta-PA, filho de Antbnia Estumano, nascido em 10/07/1957,
portador do RG n° 3098724 PC/PA e de CPF n° 592.044.942-04,
residente e domiciliado a Rua Chico Mendes, Quadra 04, Lote 18, Nova
Conquista, CEP: 68460-216, Tucurui-PA, atualmente custodiado
preventivamente no CRRT/SEAP.

OUTORGADO: LUCAS ALENCAR DOS SANTOS, brasileiro, casado, advogado,
inscrito na Ordem dos Advogados do Brasil sob o n°® 30.198 - OAB/PA,
e no Cadastro de Pessoas Fisicas CPF/MF n°. 007.279.992-73, com
escritério na Rua Trés, n° 12, Altos “A”, Santa Mdénica, em Tucurui-PA,
CEP. 68.455-200.

PODERES E FINS : O outorgante confere ao Outorgado poderes para em seu nome atuar
no foro geral, observadas as clausulas “AD JUDICIA” e AD JUDICIA
e ET EXTRA e AD NEGOCIA”, bem como os poderes especiais
dispostos no art. 105 do CPC, salvo o de receber citacdo inicial,
podendo reconhecer a procedéncia do pedido, transigir, desistir,
receber, dar quitacdo, renunciar ao direito sobre que se funda a agéo
e firmar compromisso, bem como agir administrativamente perante os
6rgdos publicos competentes para o bom desempenho desse
mandato, inclusive de requerer certiddes negativas ou positivas nas
fazendas federais, estaduais, municipais, cartérios em geral,
delegacias de policia, administracéo publica direta e indireta e de todos
0s demais atos que se fizerem necessarios ao bom e fiel cumprimento
do presente mandato, e ainda, substabelecer com ou sem reservas de
poderes.

Tucurui-PA, 18 de janeiro de 2021.

U//QM £ xlioe 2 "7 ConQaco

MIGUEL ESTUMANO CARDOSO
CPF n°©592.044.942-04

) (94) 9 9157-8836
\,  LUCAS ALENCAR DOS SANTOS [ (94) 9 8148-8282
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)
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RG N° 3098724  DATA DA EXPEDIGAQ: 09/01/1995
CERTIDAO DE NASCIMENTO:
NUM: 1042 LIVRO 18 FOLHA 12 DATA DE NASC: 10/07/1957

REPUB lCA FEDERA

MINISTERIO DA FAZENDA

? Receita Federal / 3 .
CPF L ot | o m. _'.:':_}- A |

¥

CADASTRO DE PESSOAS F . o - s U s@j/g//%‘zéﬁ/ ‘@
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DECLARACAO DE RESIDENCIA

Eu, RAIMUNDO PEREIRA ALENCAR, brasileiro, casado, aposentado
rural, CPF n° 083.882.451-04 e RG n° 1398607 PC/PA, natural de Assaré - CE, filho
de José Pereira de Alencar e de Maria Lira de Alencar, residente e domiciliado & Rua
Chico Mendes, Quadra 04, Lote 18, Nova Conguista, CEP: 68460-216, Tucurui-PA,
DECLARO, para fins de COMPROVACAO DE RESIDENCIA, sob as penas da Lei
(art. 2° da Lei 7.115/83), que a (o) Sr. (a). MIGUEL ESTUMANO CARDOSO,
brasileiro, aposentado rural (pescador), natural de Tucurui-PA, filho de Anténia
Estumano, nascido em 10/07/1957, portador do RG n° 3098724 e CPF n°
592.044.942-04, reside em meu imdvel, localizado a Rua Chico Mendes, Quadra 04,
Lote 18, Nova Conquista, CEP: 68460-216, Tucurui-PA.

Segue em anexo a copia de uma fatura de energia elétrica atualizada.

Declaro ainda, estar ciente de que a falsidade da presente declaracéo pode
implicar na sangéo penal prevista no art. 299 do Codigo Penal, conforme transcrigdo

abaixo:
“Art. 299 — Omitir, em documento publico ou particular,
declaragdo que nele deveria constar, ou nele inserir ou
fazer inserir declaracdo falsa ou diversa da que devia ser
escrita, com o fim de prejudicar direito, criar obrigagdo ou
alterar a verdade sobre o fato juridicamente relevante.

Pena: reclusdo de 1 (um) a 5 (cinco) anos e multa, se o
documento & publico e reciusdo de 1 (um) a 3 (trés) anos,
se o documento é particular. ”

Tucurui - PA, 20 de outubro de 2020.
Q@h '3 l, & J /
a."'"‘"’n.;,,.“m éfﬂz?—% pdl W) A8 ALt e

RAIMUNDO PEREIRA ALENCAR
CPF n° 083.882.451-04

Tabelionato Anto ' Demeétrio
Servigos Notariais € ge Registros Publicos
Avenida 31 de Margo, s/ Bdirro Santa Isabel - Tucurui-PA

el /{9A}3787 1723

FCLQXBAD-751244-92
(TJEY R$S0.82, FRC: R$0.1d
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P1/1
Equatorial Paréa Distribuidora de Energia S.A.

Rodovia Augusto Montenegro, km 8,5 Belém -
CEP: 66.823-010 | Insc. Estadual: 150 744 80-3 | CNPJ 04.895.728/0001-80

R Conta de Energia Elétrica|Nota Fiscal |Série B
ERERT A

N° da Fatura 0202012001670648 |CFOP: 5258/AA
Instalagéo 100435497

001670648

RAIMUNDO PEREIRA DE ALENCAR

R. CHICO MENDES,18 QD 4 LOTE 18

NOVA CONQUISTA 68460-216 TUCURUI - PA
CPF: 083.882.451-04

Conta do més

12/2020

Vencimento

28/12/2020

100435497

Para atendimento, informe este nimero

Dados da Instalacdo Demonstrativo do Faturamento
Classificagéo: Residencial Pleno - MONOFASICO

Ne Parceiro de Negécio: 19715833

Tensao Nominal (V): 127 V

Grupo e Subgrupo de Tens&o: B/B1 Unidade de Leitura: TI11B006 FORNECIMENTO QUANTIDADE TARIFA  VALOR(R$)
Tipo de Tarifa: CONVENCIONAL MONOMIA N° Medidor: 3414854 O sand, Vermelha 43,97 0703210 082
Fator de Poténcia: 0,00 Perdas no Ramal (kwWh): 0 PIS 0,20
COFINS 0,96
Datas ITENS FINANCEIROS
- ~ . x L. B Multa 0,76
Emissao Apresentacao Previsdo proxima leitura Juros 0,08
\ 18122020 || 181272020 |[ 1801/2021 |
Informagdes do consumo do més + Tarifa sem Tributos
‘ Constante H Data Leitura Anterior|[ Data Leitura Atual ‘ Qtde.Dias ‘ Resolucdo Aneel
1,00 18/11/2020 18/12/2020 30 2750/20
Canal de Leitura|| Leitura Anterior Leitura Atual Consumo Tarifa sem
Tributos
ATIVO TOTAL 10.309 10.353 44 kWh 0,703210
Histérico do Consumo (kWh)
44 35 69 11 134 153 52 44
D D D D D Total a pagar: R$ 34,56
0o U o D — OO : :
DEZ JAN FEV MAR ABR JUL AGO SET OUT NOV DEZ Reaviso de vencimento
[ Ativo

Informacdes de tributos [Composicdo do Consumo (R$) |

Compra
Tributos  de calc Aliquota Valor de Energia Transmissao Distribuigao
| MS 0,00% 0,00 [ oo [ 298 ] 12,66 |
33,72 0,6199% 0,20
COFINS 33,72 2,8551% 0,96 Encargos  Perdaem
Setoriais Energia Tributos  Outros
[ 279 [ 419 ] [ 116 ][ o8 ]

[Periodo Fiscal: 18/12/2020 |
Reservado ao Fisco

DF36.5C5F.54AE.B151.C287.67B9.4704.3FD4
[ Informacgdes para o cliente

As regras para a cobranca da CIP de cada
municipio atendido encontram-se na area
de acesso publico do site da Equatorial
Para.

Asir

Numero do Programa Social Niveis de Tens&o Fornecido

Tenséo Nominal[Volts _Faixa de valores para limites| min e méx
127 [ 116a 133
220 | 201a 221

sobre os

realizados para a sua Unidade
Consumidora podem ser obtidas no site da
Equatorial Para.
As informagdes de apuracéao dos
Indicadores de Continuidade e Limites
Aplicaveis podem ser obtidas no site da

ial Para:
WWw.equatoris
Incidirdo sobre a conta paga ap6s o vencimento multa de 2%, juros de mora de 0,0333% ao dia (conforme a
Lei 10438/02) e atualizagdo monetaria com base no IGP-M a serem incluidos na préxima fatura.

Clientes cujos indicadores padrdes de continuidade tenham
sido violados deverao receber uma compensacao financeira
através de crédito na conta de energia, conforme critérios
definidos no médulo 08 do PRODIST/ANEEL.

e Periodos: Band. Tarif.: Verde : 19/11 - 30/11 Vermelha : 01/12 - 18/12 e Para esse faturamento foi
calculada a perda no ramal, conforme Resolug&o ANEEL 771/2017. ® Reservista licenciado ap6s 30/11/15
apresente-se OM de 9 a 16/12/20 (5° ano presencial) ou acesse www.examet.eb.mil.br de 1/12/20 a 31/1/21

ia.com.br.

Conforme Resolug@o Normativa Aneel 581/2013 Arts 7° e 8° é seu direito solicitar a qualquer tempo a
Equatorial Paréa o cancelamento de cobranca relativa de outros servigos cobrados na fatura, bem como a
emissdo da nova fatura sem a cobranca dos servicos cancelados. Ressalta-se que o fornecimento podera
ser suspenso caso os valores referentes aos servigos de distribuicdo de energia néo sejam devidamente
pagos.

As |n10rma(;oes sobre as condices de fornecimento, tarifas, produtos, servigos prestados, tributos e
ir Ttares er i para a consulta nas Agéncias de Atendimento e na
area reservada ao consumidor no site da Equa\onal Para.

Central de Atendimento: 0800 091 0196
Atendimento gratuito 24h.
Central de Atendimento para
deficientes auditivos
0800 721 6340

ARCON-PA
0800 727 0167
Ligacao gratuita de
telefones fixos

Ouvidoria Equatorial Para Agéncia Nacional
de Energia Elétric:
(ANEEL) 167.
Ligagéo gratuita de|
telefones fixos e

Ligagdes gratuita de telefones
fixo e moveis, de segunda a sexta,
das 08h as 18h.

LOCAL DE PAGAMENTO

VENCIMENTO
PAGAVEL PREFERENCIALMENTE NO BANCO DO BRASIL 28.12.2020
BENEFICIARIO INSTALACAO REFERENCIA AGENCIA/CODIGOBENEFICIARIO
497 12/2020 3309-X/00206100-7

DATA DOCUMENTO ‘ NUMERO DE REFERENCIA ESPECIE DOCUMENTO ACEITE ‘ DATA PROCESSAMENTO NOSSO NUMERO
18.12.2020 0202012001670648 DM N 18.12.2020 30910751140138903
USO DO BANCO CARTEIRA ESPECIE MOEDA FUANTIDADE VALOR (<) VALOR DOCUMENTO

17 R$

INFORMAGCOES DE RESPONSABILIDADE DO BENEFICIARIO
PAGAVEL M TODAS AS INSTITUICOES BANCARIAS,

M CASO DE ATRASO, MULTAS, JUROS E CORREGAO SERAO COBRADOS NA PROXIMA FATURA.

() DESCONTO ABATIMENTO

(-) OUTRAS DEDUGOES

NOME DO PAGADOR/CPF/CNPJ/ENDERECO
RAIMUNDO PEREIRA DE ALENCAR 083.882.451-04

CHICO MENDES , 18, QD 4 LOTE 18 - NOVA CONQUISTA TUCURUI - CEP: 68460-216 - PA

(+) MULTA

(+) OUTROS ACRESCIMOS

(<) VALOR COBRADO

Ficha de Compensacéo

Assinado eletronicamente por: AUGUSTO NAZARENO GONCALVES DA SILVA JUNIOR - 26/01/2021 14:17:59
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BROR O A

REPUBLICA F A DO BRASIL =l
EST. PARA E

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
REGIYPRIGIOMAICONSREANE/ CANETHRALS

Oficiala Elen Lima Fortunato de Azevedo

Travessa Monsenhor Miguel Inacio, n° 128, CEP 68400-000, Cameta/PA

CERTIDAO NEGATIVA
CERTIFICO, em resposta a requerimento da parte interessada, e no uso de

minhas atribuicdes legais que, revendo nesta Serventia Extrajudicial, os livros de Registro de
Nascimento do arquivo em meu poder, especificamente os registros compreendidos entre os
dias 10/07/1957 a 10/07/1967, constatei a inexisténcia de lavratura de REGISTRO DE
NASCIMENTO em que conste como registrado: MIGUEL ESTUMANO CARDOSO, filho de
ANTONIA ESTUMANO, nascido em 10/07/1957. As buscas foram realizadas nos registros
neste 3° Oficio de Notas de Cameta/PA, tendo como parametro os dados apresentados pela
parte interessada. Eu, Péryklens da Costa Gomes, Escrevente, que busquei, conféri, digitei,

assino em publico e raso e DOU FE. Cameta/PA, 14/10/2020.

Tabelionato de Notas e Registro Civil das Pessoas Naturais
3 Oficio de Cameta/PA - CNS 06697-7
Oficiala Bel. Elen Lima Fortunato de Azevedo
Travessa Monsenhor Miguel Inacio, n° 128,
Centro, CEP 68400-000, Cameta/PA
Joficiocameta@gmail.com

.e—r]\Auu Jﬂ Cm)z Game_{

Peryklens da Costa Gomes
Escrevente

| CERTIDAO 3° Oficio de Cameta/PA

= Série: [
N 000.178.264 z
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LISTA DOS CARTORIOS DE CAMETA -PA

Pesquisar
Mostrar| © j' registros
Pesquisar:
CNS Denominagao e localizagéo SltanaOJur!dlca it Dados
responsavel

Denominagdo : CARTORIO DE REGISTRO CIVIL DA VILA DE CARAPAJO
Responsavel :  OSNI BATISTA VALENTE
Atribuicbes :  Notas -> Registro Civil das Pessoas Naturais VAGO
Endereco: RUA BRUNO BITTENCOURT, S/N.° Bairro :HUMAITA
Telefone:  (91)9139-6620 E-mail : osnibv@yahoo.com.br

Denominagao : CARTORIO DE REGISTRO CIVIL DA VILA DE JUABA
Responsavel :  ELEN LIMA FORTUNATO DE AZEVEDO _
06(-:3“%07)'5 Atribuicbes :  Registro Civil das Pessoas Naturais VAGO
Endereco: RUA BARAO DO RIO BRANCO, N°248 Bairro :CENTRAL
Telefone :  (91)98513-1714 E-mail : familiax2@gmail.com

06.650.7  Denominago: CARTORIO DE SAO RAIMUNDO DOS FURTADOS
(asiv) Responsavel :  MARIA ANGELICA FERREIRA VALENTE

06.616-7

(Ativo)

VAGO

-. R Assinado eletronicamente por: AUGUSTO NAZARENO GONCALVES DA SILVA JUNIOR - 26/01/2021 14:17:59 Num. 235723 - Pég. 11
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CNS Denominagao e localizagéo

AtribuicBes :  Registro Civil das Pessoas Naturais
Endereco: RIO FURTADOS Bairro :ILHA
Telefone: (91)98502-9893 E-mail : joaok.ferreira@hotmail.com

Denominagdo :  Cartério do 1° Oficio Extrajudicial
Responsavel :  LUIZ WALDEMIR RIBEIRO RODRIGUES
05-2502)'0 AtribuicBes :  Notas -> Registro de Imdveis VAGO
Endere¢co: RUA FREI CRISTOVAO DE LISBOA, 1108 Bairro :CENTRAL
Telefone :  (91)3781-1445 E-mail : cartoriocohen@hotmail.com

Denominagdo: SERVENTIA DO DISTRITO DE JUANA COELI
Responsavel : ELEN LIMA FORTUNATO DE AZEVEDO
06(-/&35'8 Atribuicbes :  Registro Civil das Pessoas Naturais VAGO
Endereco :  Trav. Monsenhor Miguel Inécio n® 128 Bairro :Centro
Telefone: (91)98544-2096 E-mail : cartoriojanuacoeli@gmail.com

Denominacao - ARTORIO DA VILA DO CARMO

Responsavel :  ELEN LIMA FORTUNATO DE AZEVEDO
Registro Civil das Pessoas Naturais -> Registro de Interdicoes e

06.696-9 huicses -
o Atribuicdes : Tutelas VAGO
. RUA SAO JOAO BATISTA S/N, VILA DO CARMO  Bairro :BEIRA
Endereco : MAR

Telefone: (91)98315-3170 E-mail : dulcelinorodrigues@hotmail.com

il _|
-.-_-c Assinado eletronicamente por: AUGUSTO NAZARENO GONCALVES DA SILVA JUNIOR - 26/01/2021 14:17:59
g http://corregedoria.pje.jus.br:80/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=21012614175901600000000226106
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CNS Denominagao e localizagéo ST AL

responsavel
Denominagdo  3° Oficio de Notas e Registro Civil das Pessoas Naturais de Cameta -
1 Cartério Alberto Mocbel
06.697-7 Responsavel :  ELEN LIMA FORTUNATO DE AZEVEDO CONVER§AO EM
(Ativo) Atribuicdes :  Notas -> Registro Civil das Pessoas Naturais DILIGENCIA

Endereco:  Travessa Monsenhor Miguel Inacio, n° 128 Bairro :CENTRO
Telefone :  (91)98544-2096 E-mail : 3oficiocameta@gmail.com
Denominagdo: CARTORIO DO UNICO OFICIO DA VILA DE CURUCAMBABA
Responsavel :  MARIVALDA DA COSTA POMPEU
06(/1}’02)4 Atribui¢Bes :  Notas -> Registro Civil das Pessoas Naturais PROVIDO
Endereco: RUA NOSSA SENHORA DO PILAR N° 1356 Bairro :CENTRO
Telefone :  (91)99327-9927 E-mail : marivaldapompeu@gmail.com
Denominagao - ApTARIO0 EXTRAJUDICIAL DO 2° OFICIO DE CAMETA
Responsavel :  MERISE ELZE MACHADO CUNHA

06.762-9 Notas -> Protesto de Titulos -> Registro Civil das Pessoas Juridicas -> PROVIDO
(Ativo) Atribuicdes :  Registro de Titulos e Documentos -> Registro de Titulos e
Documentos e Civis das Pessoas Juridicas

Enderego: RUA SAO JOAO BATISTA, N° 328 Bairro :CENTRO
Telefone :  (91)3781-2900 E-mail : cartoriomerisecunha@yahoo.com.br

13}233)‘)5 Denommaga(? Cartoério da Vila do Carmo

il _|
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Situacéo juridica do

CNS Denominagao e localizagéo a Dados
responsavel

Responsavel :  DULCELINO RODRIGUES

Atribuicdes :  Registro Civil das Pessoas Naturais
e RUA SAO JOAO BATISTA S/N, VILA DO CARMO  Bairro

- :BEIRAMAR
Telefone :  (91)3462-1044 E-mail :
Of=-x 0
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PODER JUDICIARIO
TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DO PARA
CORREGEDORIA GERAL DE JUSTICA

DESPACHO
Conforme determinagdo da Exma. Desembargadora Corregedora Geral de Justi¢a, devolvo estes
autos a Secretaria, para redistribuicao.

Belém, data registrada no sistema.

ANA ANGELICA ABDULMASSIH OLEGARIO
Juiza Auxiliar da Corregedoria Geral de Justica

X Assinado eletronicamente por: ANA ANGELICA PEREIRA ABDULMASSIH - 10/02/2021 12:20:10 Num. 259220 - Pég. 1
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PODER JUDICIARIO
TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DO PARA

CORREGEDORIA GERAL DE JUSTICA

PJeCOR N° 0000430-27.2021.2.00.0814
REQUERENTE: LUCAS ALENCAR DOS SANTOS
INTERESSADO: MIGUEL ESTUMANO CARDOSO

DECISAO / OFICIO N°  /2021- /CGJ

Trata-se de Pedido de Providéncias formulado por Lucas Alencar, solicitando a
colaboracéo desta Corregedoria de Justica, na busca do assentamento do Sr. Miguel Estumando
Cardoso.

Narra o requerente, que solicitou junto ao cartério da Vila de Carapajé (Cameta-PA)
a 2° via da certiddo de nascimento do Sr. Miguel Estumando Cardoso, porém, nao foi encontrado
0 assentamento no nome do solicitante, e ap6s a certiddo negativa enviada pelo Cartério, foi
realizada outra buscar no Cartdrio do 3° Oficio de Registro Civil das Pessoas Naturais, localizado
no centro da cidade de Cameta-PA, onde, mais uma vez, recebeu a certiddo negativa
informando a inexisténcia de lavratura de Registro de Nascimento em nome do requerente.

Por fim, requer a intervencdo da Corregedoria de Justica, para que envie oficio
Circular aos Cartérios de registro civil da Comarca de Cameta fim de localizar o seu assento de
nascimento do Sr. Miguel Estumando Cardoso.

E o suficiente a relatar.

Decido.

Atenta ao pedido, determino expedicdo de Oficio Circular aos Cartérios da
Comarca de Cameta, com cOpia do expediente, para conhecimento e, em cortesia, atendimento
da solicitacdo, devendo a resposta ser encaminhada diretamente ao requerente, apds arquive-se.

A Secretéaria para os devidos fins.

Utilize-se cépia do presente como oficio.

Belém data da assinatura eletronica.
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Oficio Circular n° 64/2021-CGJ
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PODER JUDICIARIO
TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DO PARA

CORREGEDORIA GERAL DE JUSTICA

PJeCOR N° 0000430-27.2021.2.00.0814
REQUERENTE: LUCAS ALENCAR DOS SANTOS
INTERESSADO: MIGUEL ESTUMANO CARDOSO

DECISAO / OFICIO N°  64/2021- /CGJ

Trata-se de Pedido de Providéncias formulado por Lucas Alencar, solicitando a
colaboracéo desta Corregedoria de Justica, na busca do assentamento do Sr. Miguel Estumando
Cardoso.

Narra o requerente, que solicitou junto ao cartério da Vila de Carapajé (Cameta-PA)
a 2° via da certiddo de nascimento do Sr. Miguel Estumando Cardoso, porém, ndo foi encontrado
0 assentamento no nome do solicitante, e apés a certiddo negativa enviada pelo Cartério, foi
realizada outra buscar no Cartério do 3° Oficio de Registro Civil das Pessoas Naturais, localizado
no centro da cidade de Cameta-PA, onde, mais uma vez, recebeu a certiddo negativa
informando a inexisténcia de lavratura de Registro de Nascimento em nome do requerente.

Por fim, requer a intervencdo da Corregedoria de Justica, para que envie oficio
Circular aos Cartorios de registro civil da Comarca de Cameta fim de localizar o seu assento de
nascimento do Sr. Miguel Estumando Cardoso.

E o suficiente a relatar.

Decido.

Atenta ao pedido, determino expedi¢cdo de Oficio Circular aos Cartérios da
Comarca de Cameta, com cépia do expediente, para conhecimento e, em cortesia, atendimento
da solicitagcao, devendo a resposta ser encaminhada diretamente ao requerente, apds arquive-se.

A Secretéaria para os devidos fins.

Utilize-se copia do presente como oficio.

Belém data da assinatura eletronica.
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PODER JUDICIARIO
TRIBUNAL DE JUSTIGA DO ESTADO DO PARA

CORREGEDORIA GERAL DE JUSTICA DO ESTADO DO PARA

Certifico, em razéo das atribui¢cbes legais a mim conferidas que, em cumprimento a
Deciséo retro, remeti o Oficio Circular n° 64/2021-CGJ as serventias extrajudiciais da Comarca
de Cameta através de Malote Digital, conforme comprovante anexo.

Belém (PA), datado pelo sistema.
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11/05/2021 https://apps.tjpa.jus.br/malotedigital/popup.jsf

FSoder . Judicidrio Malote Digital

Impresso em: 11/05/2021 as 10:44

RECIBO DE ENVIO

Documento: 0000430-27.2021.2.00.0814 (1).pdf

Codigo de
rastreabilidade:

Remetente: CORREGEDORIA DE JUSTICA DA REGIAO METROPOLITANA DE BELEM
Gabriel da Costa Beckman
Data de Envio: 11/05/2021 10:42:09

81420211425679

Em cumprimento a Decisdo ID n° 391.570, encaminho o Oficio Circular n® 64/2021-CGJ, juntamente aos autos

Assunto: de nimero 0000430-27.2021.2.00.0814, para vossa ciéncia e adogdo das medidas cabiveis.

Destinatarios Data Leitura Lido Por

CARTORIO DO DISTRITO DE JUANA COELI (TIPA)

10 OFICIO - CARTORIO SEDE DE CAMETA (TJPA)

30 OFfCIO - CARTORIO SEDE DE CAMETA (TJPA)

CARTORIO DA VILA DO CARMO (TIPA)

CARTORIO DE VILA DE JUABA (TJPA)

CARTORIO DA VILA DE CURUGCAMBABA (TIPA)

CARTORIO DE SAO RAIMUNDO DOS FURTADOS - VILA DO JUABA (TJPA)
20 OFICIO - CARTORIO SEDE DE CAMETA (TIPA)

CARTORIO DA VILA DO CARAPAJO (TIPA)

_. = Imprimir
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